Ressalta-se que os serviços de auditoria independente demandam conhecimento 

especializado, confidencialidade e experiência comprovada, características que 

tornam a competição aberta inviável e justificam a escolha fundamentada nesta 

contratação direta. 

O valor proposto pela empresa, de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), foi 

considerado compatível com os preços praticados no mercado para serviços de 

mesma complexidade e escopo, atestando-se tal compatibilidade por meio de análise 

de notas fiscais e contratos de auditorias similares realizadas por outros entes

[...]

entre R$ 20.000,00 e R$ 33.000,00 por mês, variando conforme o porte da entidade 

auditada, a quantidade de exercícios a serem examinados e o nível de detalhamento 

exigido nos relatórios técnicos. 

Ao analisar a proposta apresentada pela futura contratada, no valor global de R$ 

55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) para execução estimada de 6 (seis) meses, 

obtém-se um valor mensal médio de R$ 9.166,66, montante significativamente inferior 

ÓRGÃO 

CONTRATANTE 

EMPRESA 

CONTRATADA 

FONTE DE 

PESQUISA 

PERÍODO DE 

VIGÊNCIA 

DOS 

CONTRATOS 

VALOR